Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe

Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Ata da Reunião do Conselho Departamental do Curso de Letras do Campus Universitário 1
Prof. Alberto Carvalho – Itabaiana, dia 08 de Setembro de 2020. 2
 3

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às quinze horas, reuniu-se, por meio 4

remoto, o Conselho Departamental do Curso de Letras do Campus Universitário Prof. 5

Alberto Carvalho – Itabaiana. Com fulcro na Portaria 246/GR, de 19/03/2020, a reunião foi 6

convocada por meio eletrônico em 04/9/2020, ocasião em que, nos termos do art. 4º da 7

referida portaria, deu-se ciência aos conselheiros de que ela seria gravada, encontrando-se 8

os registros dessa gravação sob a guarda da secretaria do departamento. Para a realização 9

da reunião, foi utilizado o aplicativo de videoconferência Google Meet, e participaram os 10

professores Adriana Sacramento de Oliveira, Beto Vianna, Fábio José Santos de Oliveira, 11

Jean Paul d’Antony Costa Silva, Luciene Lages Silva, Luiz Rosalvo Costa e Vilma Mota 12

Quintela, e os representantes discentes Judie Maria Rodrigues de Goes Souza e  Maria 13

Luana Nunes. A professora Christina Bielinski Ramalho (em férias) participou da reunião, 14

sem compor o quórum. Ausência justificada: professores Márcia Regina Curado Pereira 15

Mariano e Derli Machado de Oliveira (ambos em afastamento para pós-doc), e o técnico 16

administrativo Kadú de Oliveira Cornélio (em férias). Falta: professor Fábio Elias Verdiani 17

Tfouni. A reunião foi presidida pelo Chefe do Departamento, professor Luiz Rosalvo Costa 18

e teve os seguintes pontos de pauta: 1. Informes. 2. Aprovação da ata da reunião 19

ordinária de 20/8/20. 3. Designação de membros da comissão de TCC para os 20

semestres 2020.1 e 2020.2. 4. Designação de membro para o Colegiado de Letras (vaga 21

da professora Jeane); 5. Ajustes no planejamento do semestre 2020.1. 6. O que 22
ocorrer. Havendo quórum, o professor Luiz Rosalvo, presidente do Conselho, 23

cumprimentou a todos e ao iniciar a reunião, solicitou anuência dos demais conselheiros 24

para alterar o item de pauta nº 4, passando a constar da seguinte forma: “4. Designação de 25

membros para o Colegiado de Letras (vagas da professora Jeane e do professor 26
Beto)”. A solicitação foi acatada de forma unânime e em seguida passou-se ao tratamento 27

dos itens da pauta. 1. Informes. O professor Luiz Rosalvo noticiou a entrada em exercício 28

do professor Fábio José, na UFS, no dia 24 de agosto, vindo de redistribuição da 29

Universidade Federal do Maranhão. O professor Luiz ressaltou que juntamente com a 30

entrada em exercício do professor Fábio José foi realizada a remoção da professora Jeane 31

para o DLEV, por meio de portaria publicada no dia 27/08. O professor Fábio José 32

agradeceu pelas boas-vindas e se colocou à disposição para contribuir da melhor maneira 33

possível com os trabalhos do DLI.  Um outro informe do professor Luiz foi para que, tendo 34

em vista a aproximação do início do semestre remoto, os professores orientadores de TCC 35

conversassem com seus orientandos sobre o desfecho dos trabalhos, inclusive solicitando a 36

matrícula em TCC II, quando for o caso. O docente informou também a entrada em 37

exercício da professora Iane, que ministrará as aulas de Inglês neste semestre (2020.1). A 38

professora Luciene informou sobre o edital do Prolice, pedindo a atenção dos demais 39

docentes e dos representantes discentes para reforçarem a divulgação do edital, que oferta 40

doze bolsas ao DLI, divididas em dois núcleos, coordenados por ela e pelo professor Luiz. 41

2. Aprovação da ata da reunião ordinária de 20/8/20. O texto foi aprovado de forma 42

unânime. 3. Designação de membros da comissão de TCC para os semestres 2020.1 e 43

2020.2. Foram designados de forma unânime os professores Adriana Sacramento de 44

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe

Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Oliveira (presidente), Márcia Regina Curado Pereira Mariano (membro) e Jean Paul 45

d’Antony Costa Silva (membro). 4. Designação de membros para o Colegiado de Letras 46

(vagas da professora Jeane e do professor Beto). Foram designados, de forma unânime, 47

os professores Fábio José Santos de Oliveira, na área de Literatura Portuguesa (vaga da 48

professora Jeane, removida para o DLEV), e a professora Márcia Regina Curado Pereira 49

Mariano, na área de Língua Portuguesa (vaga do professor Beto Vianna, que se afastará 50

para pós-doc). 5. Ajustes no planejamento do semestre 2020.1. O professor Luiz Rosalvo 51

informou que, em vista das mudanças no quadro de professores (dois novos professores, 52

uma professora retornando do afastamento e dois professores afastados para pós-doc), o 53

planejamento de horário e disciplinas para o semestre 2020.1 teve de ser ajustado, levando 54

em conta as matérias de ensino dos novos professores, no caso Jean Paul (Literaturas de 55

Língua Portuguesa e Estágio Supervisionado) e Fábio José (Literatura Portuguesa). Posto 56

em discussão, após debates e ajustes, foi aprovado por unanimidade o quadro de 57

disciplinas/horários/professores de 2020.1, que ficou assim definido: LETRI0001 – Estágio 58

Supervisionado de Língua Portuguesa, Turma 01 (5N1234) e LETRI0061 – Trabalho de 59

Conclusão de Curso I, Turma 01 (6N1234) – prof.ª Adriana; LETRI0005 – Produção e 60

Recepção de Textos II, Turma 01 (3N34 e 4N12) e LETRI0004 – Produção e Recepção de 61

Texto I, Turma DLI Externa/Campus (3N1234) –  prof. substituto do prof. Beto; 62

LETRI0036 – Laboratório de Crítica Literária, Turma 01 (2N1234), LETRI0041 – 63

Literatura Brasileira II, Turma 01 (4N1234) e optativa LETRI0047 – Experiência de 64

Criação Literária, Turma 01 (2T3456) – prof.ª Christina; EDUI0041 – Introdução à 65

Filosofia, Turma 01 (3N12 e 5N34) e EDUI0018 – Legislação e Ensino, Turma 01 (3N34 e 66

5N12) – prof. do DEDI; LETRI0004 – Produção e Recepção de Texto I, Turma Externa 01 67

para o DCCI (2N34 e 4N12) e Turma Externa 02 para o DEDI (6N1234)  – prof. substituto 68

do prof. Derli; LETRI0019 – Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Materna, Turma 01 69

(3N12 e 6N34) e LETRI0021 – Sociolinguística, Turma 01 (3N34 e 6N12) – prof. Fábio 70

Elias; LETRI0008 – Língua Portuguesa I, Turma 01 (4N34 e 6N12) e LETRI0027 – 71

Laboratório para o Ensino de Gêneros Textuais (2N12 e 6N34) – prof.ª Márcia; 72

LETRI0001 – Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa, Turma 02  (5N1234) e 73

LETRI0050 – Literatura Portuguesa IV, Turma 01 (2N34 e 6N12) – prof. Jean Paul; 74

LETRI0043 – Literatura Infanto-Juvenil, Turma 01 (3N1234) e LETRI0038 – Literatura 75

Portuguesa II, Turma 01 (2N12 e 6N34) – prof. Fábio José; LETRI0051 – Fundamentos da 76

Língua Latina, Turma 01 (5N1234) e optativa LETRI0056 – Literatura Latina, Turma 01 77

(4T56 e 4N12) – profª Luciene; LETRI0010 – Língua Portuguesa III, Turma 01 (2N34 e 78

5N12) e LETRI0024 – Fundamentos para o Ensino de  Alfabetização, Turma 01 (3N12 e 79

5N34) – prof. Luiz Rosalvo; LETRI0034 - Teoria da Literatura II, Turma 01 (2N1234) e 80

LETRI0049 – Literatura Brasileira IV, Turma 01 (4N1234) - prof.ª Vilma e LETRI0063 – 81

Inglês Instrumental I, Turma 01 (5N1234), Turma 02 (6N1234) e Turma 03 (6T3456) – 82

profa. substituta Iane. 6. O que ocorrer. Não houve. Finda a reunião, foi lavrada a presente 83

ata que, depois de lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. Campus 84

Universitário Prof. Alberto Carvalho, oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte. 85

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe

Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

ANEXO À ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO

DO DLI REALIZADA EM 8-9-2020

HORÁRIO 2020.1

PERÍO

DO

PRO

Fs

HORÁR

IO

SEG TER QUA QUI SEX

2º.
Fund L Latina

LP I

Prod Texto II

Ling Aplicada

Teoria Lit II

Luciene

Luiz

Subs

Beto

Fábio

Elias

Vilma

1-2 Vilma

Teoria

Lit II

Fábio Elias

Ling. Aplic.

Subs

Beto

Prod.

Texto II

Luciene

Fund.

Língua

Latina

Márcia

Língua

Port. I

3-4 Vilma

Teoria

Lit II

Subs Beto

Prod. Texto

II

Márcia

Língua

Port. I

Luciene

Fund.

Língua

Latina

Fábio Elias

Ling. Aplic.

4º.
Língua Port

III

Lit. Bras. II

Lit. Port.II

Sociolinguísti

ca

Intr Filosofia

Márcia

Christina

Fábio

José

Fábio

Elias

DEDI

1-2 Fábio

José

Lit

Port II

DEDI
Introd

Filosofia

Christin

a

Lit

Bras. II

Luiz

Língua

Port. III

Fábio Elias

Socolinguís

tica

3-4 Luiz

Língua

Port.

III

Fábio Elias

Socolinguís

tica

Christin

a

Lit

Bras. II

DEDI

Introd

Filosofia

Fábio José

Lit Port. II

6º.
Lit. Bras. IV

Lit. Port. IV

F.

Alfabetização

Lab Gen Text

Leg. e Ensino

Vilma

Fábio

José

Luiz

Márcia

DEDI

1-2 Márcia

Lab.

Gênero

s Text

Luiz

Fund.

Alfabet

Vilma

Lit.

Bras. IV

DEDI
Legislação

e Ensino

Jean Paul

Lit. Port.

IV

3-4 Jean

Paul

Lit.

Port IV

DEDI
Legislação

e Ensino

Vilma

Lit.

Bras. IV

Luiz

Fund.

Alfabet

Márcia

Lab.

Gêneros

Text

8º.
Lit Inf Juvenil

Estágio I

Lab Crit Lit

TCC I

Jean Paul

Adriana/J

P

Christina

Adriana

1-2 Christi

na

Lab.

Crít.

Lit

Fábio José

Lit. Inf Juv

Luciene

(opt.)

Literatu

ra

Latina

Jean

Paul/Adri

ana

Estágio

Superv

Adriana

TCC

3-4 Christi

na

Lab.

Fábio José

Lit. Inf Juv

 Jean

Paul/Adri

ana

Adriana

TCC

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe

Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Crít.

Lit

Estágio

Superv

EXTERN

AS
Pr Text I

(DCCI)

Pr Text I

(DEDI)

Pr Text I

(DLI)

Inglês Instr I

Inglês Instr I

Subs

Beto

Subs

Derli

Iane

1-2  Subs Beto

Prod Text I

(DLI)

Subs

Derli

Prod

Text I

(DCCI)

Iane

Inglês

Instr T.01

Subs Derli

Prod Text I

(DEDI)

Iane

Inglês Instr

T.02

3-4 Subs

Derli

Prod

Text I

(DCCI)

Subs Beto

Prod Text I

(DLI)

 Iane

Inglês

Instr T.01

Subs Derli

Prod Text I

(DEDI)

Iane

Inglês Instr

T.02

VESPERTIN

O

OPTATIVAS

- Experência

de criação

liter.

Inglês Instr I .

Christina

Iane

T 34  Christi

na

Exp.

Criaçã

o Lit

   Iane

Inglês Instr

T.03

- Lit. Latina

Luciene

T 56 Christi

na

Exp.

Criaçã

o Lit

 Luciene

Literatu

ra

Latina

 Iane

Inglês Instr

T.03